Ne permettons jamais a nos espritz de voleter par curiosité autour des jugemens divins, car comme petitiz papillons nous y bruslerons nos aisles et perirons en ce feu sacré. Ces *jugemens sont incomprehensibles*, ou, comme lit saint Gregoire Nazianzene*, ilz sont *inscrutables*, c'est a dire, nous n'en sçaurions reconnoistre et penetrer les motifs ; les voyes et moyens par lesquelz il les execute et conduit a chef ne peuvent estre discernés et reconneus, et, pour bon sentiment que nous ayons, nous demeurons en defaut a chasque bout de champ et en perdons la trace. Car, qui peut penetrer *le sens*, l'intelligence et l'intention de Dieu ? *Qui a esté son conseiller* pour sçavoir ses projetz et leurs motifs ? ou *qui l'a jamais prevenu par quelque service* ? N'est-ce pas luy, au contraire, qui nous previent *es benedictions** de sa grace pour nous couronner en la felicité de sa gloire ? Ah, Theotime, *toutes choses sont de luy* qui en est le createur, toutes choses sont *par luy* qui en est gouverneur, toutes choses sont *en luy* qui en est le protecteur ; *a luy soit honneur et gloire es siecles des siecles*, Amen*. Allons en paix, Theotime, au chemin du tres saint amour, car qui aura le divin amour en la mort, apres la mort il jouira eternellement de l'amour.

* Supra, p. 241.

* Ps. xx, 3.

* Rom., xi, 33-36.

CHAPITRE IX

D'UN CERTAIN RESTE D'AMOUR
LEQUEL DEMEURE MAINTENOIS EN L'AME
QUI A PERDU LA SAINTE CHARITÉ

Certes, la vie d'un homme qui, tout alangouri, va petit a petit mourant dans un lit, ne merite presque plus que l'on l'appelle vie, puisque encor qu'elle soit vie, elle est toutefois tellement meslee avec la mort, qu'on ne sçauroit dire si c'est une mort encor vivante ou une vie mourante. Helas, que c'est un piteux spectacle, Theotime ! Mais bien plus lamentable est l'estat d'une ame laquelle, ingrata a son Sauveur, va de moment en moment en arriere, se retirant de l'amour divin par certains degrés d'indevotion et de desloyauté, jusques a tant que, l'ayant du tout quitté, elle demeure en l'horrible obscurité de perdition. Et cet amour qui est en son declin et qui va perissant et defaillant, est appellé amour imparfait ; parce que, encores qu'il soit entier en l'ame, il n'y est pas ce semble entierement, c'est a dire, il ne tient quasi plus a l'ame et est sur le point de l'abandonner. Or, la charité estant separee de l'ame par le peché, il y reste maintefois une certaine ressemblance de charité qui nous peut decevoir et amuser vainement ; et je vous diray que c'est. La charité, tandis qu'elle est en nous, produit force actions d'amour envers Dieu, par le frequent exercice desquelles nostre ame prend une certaine habitude et coustume d'aymer Dieu, qui n'est pas la charité, ains seulement un pli et inclination que la multitude des actions a donné a nostre cœur.